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Los Contadores Publicos Knudsen Monroe & Company, Certificados por LLC, han completado una auditoria
de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y han producido una serie de estados
financieros que en todos los aspectos materiales representan correctamente el estado financiero de la
Conferencia del Distrito Oeste al 31 de enero de 2018. La Conferencia del Distrito Oeste (WDC por su
nombre en inglés) pondra este informe a disposicion de los miembros que lo soliciten.

La Conferencia del Distrito Oeste de la Iglesia Menonita de EE.UU. registré su actividad financiera con el
uso de cuatro fondos diferentes:

Fondo General. Este fondo registra las transacciones de los principales ministerios de la Conferencia. Es a
este fondo que las contribuciones individuales, organizacionales y congregacionales se destinan para cubrir
los gastos de la conferencia. Los miembros aportaron $355,101 al Fondo General en 2018/19. Al final del
ano, la Junta Ejecutiva aprobo que el 13.3% ($75,622) del Fondo Legado se transfiera al Fondo General.
Esta suma representa un 3.3% mas del 10% del fondo que se transfiere automaticamente todos los afios.

Fondo de Préstamo Rotatorio. Este fondo opera por separado, es regido por el Equipo de Trabajo de
Fideicomisarios y se usa principalmente para financiar edificios de iglesias para congregaciones miembros
y para mejoras de capital en propiedades de la Conferencia.

Fondo 2500 Place. Este fondo también opera por separado del Fondo General y registra las transacciones
relacionadas con el edificio de la oficina y ventas por menor propiedad de la conferencia. Las entradas por
concepto de alquiler permiten que la conferencia ocupe sus oficinas sin cargo para el Fondo General.

Fondo General de la Planta. Este fondo registra todos los activos fisicos tales como edificios, equipos y
terrenos. En 2018/19, el Fondo General de Planta aumentd en $59,675. Esto eleva los activos netos del
Fondo General de Planta al final del afio 2018/19 a la suma de $175,733.

Cuentas Restringidas del Fondo General

El Fondo Bequest (Legados) recibe donaciones inmobiliarias no asignadas de $500 o mas. En el 2018, el
13.3% ($75,622) se transferio al Fondo General. Se obtuvo $6,651.43 en intereses y ajustes de mercado en
la cuenta del Fondo de Legados.

El Fondo Koontz Memorial para las necesidades de educacion continuada de los pastores de WDC obtuvo
$1,266.97 en intereses y ajustes de mercado. El fondo otorgd 25 subvenciones por un total de  $3,425.

El Fondo de Becas Doris Goertz para personas con necesidades especiales que se preparan o sirven en
una vocacion cristiana gané $117.58 en intereses. No se otorgaron becas.

El Fondo de Desarrollo Congregacional cubre el costo de emplear consultores en congregaciones. Este
fondo gand $672.83 en intereses y ajustes de mercado. El fondo también recibio $3,200 en reembolsos. El
fondo otorgd 7 subvenciones a las congregaciones por un total de $2,781.75 y pagé una porcién de
$3,965.02 de los gastos de la conferencia correspondiente a un proceso de investigacion de conducta
profesional.

El Programa de Donaciones Anuales comenzo y finaliz6 el afio con dos participantes.
El Fondo de Becas para Mujeres en Misién del Distrito Oeste ofrece becas de seminario para mujeres del
Distrito Oeste. En 2018/19, este fondo gané $642.10 en intereses que cubrieron parcialmente las becas

para las mujeres de WDC que asistian al seminario.

Otras cuentas restringidas resultan de retiros, talleres, fondos de becas y subvenciones. Las comisiones
que rigen las distintas cuentas detallan las actividades de estas cuentas en sus informes.



Hoja de Balance del Fondo General

al 31 de enero de 2019

BIENES

Activo Corriente
Midland Bank - cuenta de cheques $ 71,534
Mennonite Foundation - fondo general 422,573
Mennonite Foundation - Comision de Recursos 89,342
Citizen's Bank - Inversiones 452,952
Midland Bank - Mercado Montetario 1,654
1st Bank - certificados de depdsito 25,633
Midland Bank - certificados de deposito 119,047
Cuentas por cobrar 2,096
Gastos prepagos 4,141

Total Activos Corrientes 1,188,972
Total Activos $ 1,188,972
PASIVO Y CAPITAL
Cuentas por pagar $ 1,942
Fondo Torneo 2,000
Subvencion Ministerio de Traduccion (Interpretacion) 5,760
Total Pasivos Corrientes 9,702

CUENTAS RESTRINGIDAS - las cuentas figuran bajo la Junta o Comision que tiene jurisdiccion sobre

cada una

Junta Ejecutiva
Fondo Legado
MCUSA - Viajes de reuniones bianuales
Anualidades Pagaderas
Fondo Anualidades
Contribuciones de la conferencia
Conferencia Annual

492,967
3,000
3,641
2,282

255
3,216

Total Cuentas Restringidas Junta Ejecutiva

Comision de Liderazgo
Fondo sabatico (Vision 2012)
Beca WDWM (Permanente)
Fondo Memorial de Koontz
Kansas Fondo del Centro de Liderazgo
Lilly - Fondo de contrapartida
Fondo de asistencia Pastor (L&LTD)
Becas Seminario
KIPCOR Fondo para Consulta
CFD: Desarrollo Congregacional
Beca Goertz (Permanente)
Fondo Beca Goertz Ganancia
Fondo sabatico (ministros de transicion)
Eventos ministeriales de recursos

8,097
34,733
68,336

1,862

4,650

4,280

3,652

1,263
57,228

6,517

1,302
10,662

1,050

Total Cuentas Restringidas Comision Liderazgo

505,361

203,632



Comision de Plantar Iglesias
Legado de Pauls (Permanente)
Fondo Plantas Iglesias
Desarrollo Iglesia Planta
Convencion TX

Total Cuentas Restringidas Comision de Plantar Iglesias

Comision de Recursos
Fondo de dotacion Comision de Recursos
Donacidn Biblioteca (Permanente)
Interés Donacioén biblioteca
Subvencion de libros en espafiol
Afo de Evangelismo
Subvenciones semilla -- Afio de Evangelismo
Detectives de la Divinidad
Fondo Biblioteca de Vision 2012
Talleres de la Comisién de Recursos
Campamento Juvenil/Concesion para Servicio
Entrenamiento en Liderazgo Estudiantil
Eventos de jovenes de secundaria
Becas para jovenes
Concesidn de Texas Urban Youth
Fondo Salud Low German
Total Comsion de Recursos Cuentas Restringidas

Comision de Mayordomia
Licencia de Estudios para Funcionarios
Oklahoma Petréleo Arrendamiento
Fondo restringido - Beneficios del Personal
Fondo Equipamiento
Subvencion Traducciones
Total Cuentas Restringidas Comsion Mayordomia

Total Cuentas Restringidas
Total pasivos corrientes
Total Pasivos

Total Capital
Total Pasivo y Capital

96,042
19,872
723
3,113

76,363
10,000
2,108
3,233
1,161
734
102
52,935
2,771
1,029
1,750
5,533
844
2,611
86,130

3,076
4,381
24,899
4,457
4,395

119,750

247,304

41,208

1,117,255
9,702

1,126,957

62,015

$

1,188,972




Estado de Resultados del Fondo General
1 feb 2018-31 en 2019

Las Ganancias

Contribuciones No Designadas $ 342,569
Contribuciones Plantar Iglesias 11,995
Otras Contribuciones Designadas 537
Los reembolsos Biblioteca de Recursos 1,915
Oficina y Viajes reembolsos 4,035
Renta de Ingreso 1,305
Becas de seminario 3,142
Ingresos del Fondo de Legados 75,622
Fondos Restringidos 24,142
Descuentos Personal 20,808
Ajuste Interes/Mercado 3,037
Ingresos totales 489,107
Los Gastos
Junta Ejecutiva

Executiva - Funcionariado 45,010
Executiva - Vijes Funcionarios 1,619
Executiva - Gastos Oficina 2,802
Executiva - Gastos Junta 2,719
Executiva - Delegados IM USA 3,000
Executiva - Concilio del Referencial 120
Los Gastos del la Junta Ejecutivo 55,270

Comision de Liderazgo Ministerial

Lider - Funcionariado 152,092
Lider - Vijes Funcionarios 6,949
Lider - Gastos Oficina 12,189
Lider - Gastos Junta 923
Lider - Credencial Ministerial 564
Lider - Becas Seminario 3,688
Lider - Reuniones y Talleres 1,038

Los Gastos de la Comisién de Liderazgo Ministerial 177,443

Comision de Plantar Iglesias

Plantar Iglesias - Funcionariado 69,669
Plantar Iglesias - Vijes Funcionarios 3,943
Plantar Iglesias - Gastos Oficina 3,048
Plantar Iglesias - Gastos Junta -
Plantar Iglesias - Plantas de Iglesia 12,180

Los Gastos de la Comision de Plantar Iglesias 88,840

Comision de Recursos

Recursos - Funcionariado 82,120
Recursos - Vijes Funcionarios 1,414
Recursos - Gastos Oficina 5,883
Recursos- Gastos Junta 72
Recursos - Biblioteca y Archivos 3,000
Recursos - Recursos Biblioteca 5,464
Recursos - La musica y la adoracion -
Recursos - Varios Juventud 83

Los gastos de la Comisién de Recursos 98,036

Comision de Mayordomia

Mayordomia - Funcionariado 43,822
Mayordomia - Vijes Funcionarios 427
Mayordomia - Gastos Oficina 5,880
Mayordomia - Gastos Junta 347
Mayordomia - Comunicaciones 4,062
Mayordomia - Seguros 9,055
Mayordomia - Auditoria 6,700

Los gastos de la Comision de Mayordomia 70,293
Gastos totales 489,882

Ingresos netos (Déficit) ' $ (775)




Hoja de Balance del 2500 Place

al 31 de enero de 2019

BIENES
Activo Corriente
Midland Bank - cuenta de cheques $ 74,806
Praxis Mutual Fund 7,594
Utilidades por cobrar 2
Total Activos Corrientes $ 82,402
PASOVP Y CAPITAL
Pasivo circulante
Cuentas por pagar a WDC $ 1,011
Cuentas por pagar 61,200
Cuentas por pagar al fondo rotatorio 83,000
total por pagar 145,211
Capital
Saldo del Fondo de Operacion 6,077
Ingresos netos (Déficit) (68,886)
El capital total (62,809)
Total Pasivo y capital $ 82,402

Cuenta de resultados - 2500 Place
1 feb 2018-31 en 2019

Las Ganancias

Los reembolsos de servicios publicos $ 8,019
Ingresos de alquiler 33,846
Ajuste Interes/Mercado (380)
Ingresos Totales 41,485
Los Gastos
De Seguros 5,467
Sueldo conserje 4,200
Gastos de impuestos de némina 321
Impuesto de Bienes Inmuebles 14,112
Reparaciones y mantenimiento 12,064
Servicios 1,842
Utilidades 10,218
Renovaciones 61,200
Suministros 948
Gastos totales 110,372

Ingresos netos (Déficit) $ (68,887)




Hoja de Balance - Fondo Rotatorio

al 31 de enero de 2019

BIENES
Activos circulantes
Midland Mercado de dinero 92,678
1st Newton CD 73,395
Inversiones Cetera 153,322
Cuentas por cobrar 7,537
Total de activos corrientes 326,932
Otros activos - PRESTAMOS
Iglesia Menonita del Sirviente 8,057
Cocina de campamento 94,994
2500 Place 83,000
Total de otros activos 186,051
Los activos totales $ 512,983
CAPITAL
Saldo del Fondo de Operacion 505,182
Ingresos netos (Déficit) 7,801
El capital total 512,983
Total Pasivo y capital $ 512,983




